
školení frontend

Přístupnost



přístupnost
Obecné zásady
• dobrá čitelnost textu (pozor na kontrast)

• každý netextový prvek nesoucí význam musí mít textovou alternativu

• stránka by měla být přístupná i bez použití CSS a JS

• obsah stránky nesmí vyžadovat konkrétní vstupní zařízení (např. myš)

• načtení nové stránky nebo přesměrování je možné jen po kliknutí na odkaz 
nebo tlačítko formuláře

• zvuk musí být možné vypnout

• rozsáhlý obsah by měl být dělen do menších celků

• použitý HTML kód by měl odpovídat významu obsahu



přístupnost
Normy
• WCAG: https://www.w3.org/TR/1999/WAI-WEBCONTENT-19990505/

• WAI-ARIA: https://www.w3.org/TR/wai-aria/

• Vyhláška č. 64/2008 Sb.

• http://www.pristupnost.cz/

https://www.w3.org/TR/1999/WAI-WEBCONTENT-19990505/
https://www.w3.org/TR/wai-aria/
http://www.pristupnost.cz/
http://www.pristupnost.cz/


přístupnost
WAI-ARIA
https://www.w3.org/TR/wai-aria/

• metodika, jak popisovat obsah webových stránek a 
jejich chování i pro různě postižené uživatele

• možnost přidat atributy i pro stavy a vlastnosti

• výrazně bohatší z hlediska významu oproti HTML5

https://www.w3.org/TR/wai-aria/


přístupnost
Orientační body
• doplňující atributy popisující kód stránky z hlediska významu a obsahu



přístupnost
Role
• doplňující atributy popisující kód stránky z hlediska funkce

• https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/Accessibility/ARIA/ARIA_Techniques

https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/Accessibility/ARIA/ARIA_Techniques


praktické problémy
Testování screenreaderů

https://www.vzhurudolu.cz/prirucka/testovani-odecitace

http://ewn.blindfriendly.cz/

čtečky se pohybují po stránce:

• nadpisech

• navigaci

• orientačních bodech

• hledáním

https://www.vzhurudolu.cz/prirucka/testovani-odecitace
http://ewn.blindfriendly.cz/


praktické problémy
Testování bez CSS

• web by měl být čitelný i bez CSS

• záleží tedy na obsahu HTML

• sémantika

• pořadí prvků

• struktura

• využívají to nejen slepecké čtečky, ale  i 

náhledy pro Facebook, RSS čtečky a pod.

• zjednodušený "čtecí" mód Firefoxu nebo Safari

• CSS se nestáhne (chyba připojení, ...)



přístupnost
Praktické problémy

• nekonzinstentní web - různá navigace a struktura napříč webem

• nepoužití správných HTML elementů

• chybějící alternativní text obrázků

• chybná struktura nadpisů



přístupnost
Praktické problémy

• chybějící titulky ve videu

• množství animací, paralax, přechody - nepříjemné při poruchách 

soustředění, autismus

• automaticky spouštěná videa

• velké bloky textu - dyslexie

• nemožnost zoomovat obsah - poruchy zraku

• komplikovaná gesta více prsty



praktické problémy
Písmo

• minimální velikost písma pro desktop 16px, pro mobil 14px

• řádkování ideálně 1,5násobek výšky textu

• délka řádku ideálně 50 - 75 znaků, maximálně 100

• používání příliš tenkých fontů





praktické problémy
Písmo

zdroj:
http://www.steveschoger.com/2017/07/19/6-tips-that-will-improve-your-ui-typography/

http://www.steveschoger.com/2017/07/19/6-tips-that-will-improve-your-ui-typography/


praktické problémy
Písmo

zdroj:
http://www.steveschoger.com/2017/07/19/6-tips-that-will-improve-your-ui-typography/

http://www.steveschoger.com/2017/07/19/6-tips-that-will-improve-your-ui-typography/


praktické problémy
Kontrast
https://contrast-ratio.com/

https://webaim.org/resources/contrastchecker/

ideální kontrast 4,5/1 a více

zdroj:
http://swimbi.com/blog/22-principles-of-good-web-navigation-and-maximum-usability/

https://contrast-ratio.com/
https://webaim.org/resources/contrastchecker/
http://swimbi.com/blog/22-principles-of-good-web-navigation-and-maximum-usability/


praktické problémy
Příliš syté barvy



praktické problémy
Barvy

https://twitter.com/phrawzty/status/871279577758392321?ref_src=twsrc%5Etfw&ref_url=https%3A%2F%2Faxesslab.com%2
Faccessibility-according-to-pwd%2F

• poruchy barvosleposti - červená versus zelená

• modré textové odkazy bez podtržení

https://twitter.com/phrawzty/status/871279577758392321?ref_src=twsrc^tfw&ref_url=https://axesslab.com/accessibility-according-to-pwd/


praktické problémy
Carousely

• carousely, které jsou hlavním nositelem informace jsou 
k ničemu

zdroj:
https://www.psdtofinal.com/7-deadly-web-design-sins

https://www.psdtofinal.com/7-deadly-web-design-sins


praktické problémy
Mnoho informací



praktické problémy
Ovládání pouze pomocí myši

• ne každý používá myš

• a když už používá, tak nemusí mít dostatečný cit v ruce

parkinson, karpální tunel, včerejší posilovna, kocovina, ...

• minimální klikatelná oblast ~ 7 x 7 mm nebo 28 x 28 px



praktické problémy
Captcha



praktické problémy
Formuláře

• pro všechny formulářové prvky mít nastavenou vazbu na label

<label for="city">Město:</label> 

<input type="text" id="city" name="city"> 

• smysluplné chybové hlášky a nápovědné texty

• používat tlačítko co vypadají jako tlačítka



praktické problémy
Formuláře

• pro všechny formulářové prvky mít nastavenou vazbu na label

<label for="city">Město:</label> 

<input type="text" id="city" name="city"> 

• smysluplné chybové hlášky a nápovědné texty

• používat tlačítka pro odeslání formuláře co vypadají jako tlačítka



praktické problémy
Tlačítka a odkazy

• nezaměňovat tlačítka a odkazy (rozdílné chování při ovládání z klávesnice)

• nestylovat jako tlačítka jiné elementy (nelze je ovládat klávesnicí)

• uvnitř by měl být vždy textový obsah

• texty odkazů by měly být dostatečně výstižné



praktické problémy
Tabulky

• doplňovat správně záhlaví tabulky



praktické problémy
Test přístupnosti

• https://tenon.io/

kontrolní checklist:

https://github.com/Heydon/inclusive-design-checklist

https://tenon.io/
https://github.com/Heydon/inclusive-design-checklist

